
    

 

                    KPM Broumov - 50 let modelářského života 

 

Začátky našeho klubu jsou spjaty s Broumovským aeroklubem. Několik členů tehdy nejen létalo, 

ale zajímalo se i o historii a vývoj letectví, především vojenského. K tomu jim mimo jiné pomáhala 

i stavba maket letadel. 

Tvořilo se různě. Někdo z papíru, jiný z balzy či z jiného dřeva. Potom přišly do prodeje první 

plastikové modely a od té doby začalo to pravé kitařství. Nejdříve každý lepil, jak uměl. Pak se 

zrodil nápad založit klub. V něm se scházet, shromažďovat literaturu, radit si a tím se zdokonalovat. 

Nejlepší formou, jak získat zájemce o členství, se ukázalo uspořádání výstavy modelů na 

broumovské radnici. Tam se poznalo mnoho kitařů, kteří o sobě do té doby vůbec nevěděli. 

   Slovo dalo slovo a v září 1975 byl klub oficiálně založen. Mezi zakládající členy patří Jiří Tetřev, 

Jiří Chejn, Zdeněk Adamec, Egon Meyer a Dagmar Janečková. Ze začátku jsme se scházeli 

porůznu, ale díky Aeroklubu se nám podařilo sehnat vlastní klubovnu, kde se od té doby pravidelně 

každé pondělí scházíme. 

   Našim prvním předsedou se stal Zdeněk Bořek. Po jeho úmrtí se v roce 1993 stal novým 

předsedou Jiří Fleischer. Pod jeho vedením jsme byli až do roku 2009, kdy Jirka po delší nemoci 

odešel do modelářského nebe. Tenkrát se novým, jak my říkáme, náčelníkem stal Vláďa Záliš. Po 

něm v roce 2016 převzal otěže klubu Honza Velich a od začátku roku 2018 je náčelníkem Zdeněk 

Lazor.  

    První klubovna byla pochopitelně na letišti. Odtud jsme putovali do prostor po bývalém řeznictví 

pod klášterem. Tady nás v roce 1979 zastihla i povodeň. Další útočiště jsme měli v prostorách 

bývalé pošty za železničním přejezdem v ulici Lidická. Třetí a doufejme, že i poslední stěhování 

proběhlo roku 2011. Naše útočiště se nachází v bývalé budově Obchodní školy, nynější Klub ROK, 

kde máme potřebné prostory a pro nás tolik důležité denní světlo. Klub jsme postupně vybavovali 

vším potřebným a celkově si ho upravili dle svých potřeb. Pro klub jednoznačně nejlepší prostory, 

které jsme kdy používali.  

   Dobrým znamením, že jsme na správné cestě, byl návrat některých bývalých členů a také příchod 

nových modelářů. To znamenalo značné posílení členské základny a růst klubu, který se tím stal 

jedním z největších ve východočeském regionu.  

   Bohužel nás i někteří členové opustili. Tím posledním, se kterým jsme byli nuceni se v roce 2020 

rozloučit, byl Jirka „dědeček“ Tetřev. Ten patřil nejen k vynikajícím modelářům, ale věnoval 

spoustu času i naší mládeži, kterou několik let vedl.   

   Začali jsme navštěvovat nové soutěže, což přineslo více úspěchů pro klub a více povědomí o 

našem klubu a městě jak u domácích, tak i zahraničních modelářů. V našem středu si hýčkáme i 

modeláře, kteří patří ve svých kategoriích k absolutní špičce, o čemž svědčí velké množství ocenění 

včetně mistrů České republiky. A nejen to, úspěchy sbírají i na mezinárodním poli. Samozřejmě i 

naši ostatní členové jsou zdatní modeláři a získali řadu ocenění za svá díla.  My sami pořádáme 

každý rok soutěž Memorial Kit Show Broumov. Letošní již 26. ročník proběhne tradičně v květnu 

v kulturním domě Střelnice v Broumově.  

  Od začátku se snažíme pracovat také s mládeží a tím si vychovat následníky. To se nám doufejme 

daří.   

  Náš klub se snaží rozvíjet spolupráci s dalšími modelářskými kluby nejen z Čech, ale i z Polska a 

díky sociálním sítím se dá říci, že s celým světem. 


